84) A. 357. a. Chr.

85) A. 403. a. Chr.

86) Iud. 19, 25 sqq. 20, 1 sqq.

Hactenus dixi praeceptum esse magistratus, ut iuxta legem certo ordine vindictam exerceant, contra singulos latrones, aut multos. Sed privatas personas vult Deus ordine et officio magistratum defendi, non vult quemlibet sibi iudicem et vindicem esse et irrumpere in alienas domos, aut movere seditiones. Quare dicta prohibentia vindictam, ad privatas personas pertinent, et prohibit omnem vindictam, quae non est mandata et ordinata lege Dei.

Sic igitur respondendum est de dictis illis (Rom. 12, 19.): Non vindicantes vosmet ipsos, scilicet privata vindicta, hoc est, non ordinata lege Dei. Et hoc pertinet dictum (Rom. 12, 19.): Mihi vindictam, et ego retribuam, scilicet aut per me immediate, ut punitur Pharao: aut immediate per magistratum ut punitur Catilina per Ciceronem, Antonius per Augustum, Astyages per Cyrum. Nam et vindicta, quam legitime exercet magistratus, est Dei opus, qui eam mandat, ordinat, adiuvat et tueretur.

Hinc leges belli sumuntur, quando iusta et necessaria sunt bella; deinde quis modus et finis esse debeat; item quae sint concessa contra legitimos hostes, quae non concessa.

#### Leges belli.

Scriptum est (Ezech. 20, 19.): In praeceptis meis ambulate. Nec cessat lex Dei inter hostes, ut quanquam sponsa alterius adducta ad Scipionem capta est ex hostibus<sup>87)</sup>, tamen manet lex divina: Non moechaberis. Nec bellum tribuit ius Scipioni attingere alterius sponsam. Sic Consalvus<sup>88)</sup> Genuae iuste fecit, qui cum domum, in qua miles praedam quaerens etiam matronam cogere voluit ad adulterium, praeteriret, audiens eiulatum mulieris, ingressus est in domum, et audita querela honestae matronae, militem sua manu interfecit. Alexander iussit Timocleam liberam esse, quae interficerat unum ex tribunis militum, qui eam ad adulterium cogere conatus erat.

Cum in bello 1546. Alexander Farnesius quaedam inter matronas nobiles inhoneste fecisset, Carolus imperator sic exarsit ira, ut gladium

strinxerit et diceret, se sua manu illum interfectorum esse, si adesset, ac iussit statim ei mandari, ut ex Germania discederet.

Sciendum est igitur legem divinam inter hostes non cessare. Ideo initio non moveatur bellum, nisi lege Dei cogente, sicut lex Dei cogit latrones et seditiones reprimi, et suppicio affici, ut Deuter. 19, (13.): Non parcas ei.

Maxime autem perspicua causa belli gerendi, est casus verae et non simulatae defensionis. Ut Graeci gerunt bellum contra Xerxes necessaria defensione, Romani contra Hannibalem, Iudei contra Antiochum, ideo scriptum est Rom. 13, (4.): Magistratus Dei minister est vindex ad iram facienti malum.

Teneatur ergo regula, leges divinas servandas esse erga hostes. Quare eatenus tantum licet nocere hostibus, quatenus lex Dei concedit, ut lex Dei iubet hostem iniuste pugnantem reprimi aut puniri, talem licet occidere, et facultates ei eripere, quae sunt aut fuerunt instrumenta ad iniuste nocendum. Ibi et rerum translatio in bello legitimo est iusta, sed donec vivit hostis, manet vinculum coniugii divinum (Matth. 19, 6.): Quos Deus coniunxit, homo non separat. Celebratur ergo factum Totilae Gothici regis<sup>89)</sup>, qui post victoriam in Italia multas honestas matronas et virgines, et adolescentulos captivos remisit parentibus et maritis.

#### Alia regula.

Quando hostis petit pacem, servandum est ius supplicum, suntque supplices, qui aut nihil peccarunt, et deprecantur manifeste iniustum violentiam, aut qui peccarunt, faciunt tamen deditionem, et offerunt se ad poenam et petunt mitigationem propter probabilem causam, quia aut error fuerit aut paucorum temeritas. Talibus vult parci Deus, et hoc ius supplicum sancit lex Dei Deuter. 20, (10. 11.), ubi primo iubet offerri pacem, et dedentibus se parci. Item Deuter. 24, (16.): Filius non portabit iniquitatem patris, sed unusquisque propter proprium delictum puniatur.

Sic et ethnici ius supplicum religiose servabant. Et Lacedaemonii vituperati sunt, quod

87) Conf. supra p. 189. nota 66.

88) Hernandez y Aquilar Gonsalvo, ob eximiam bellum peritiam et multas res egregie gestas el gran Capitano (magnum dux) cognominatus, 1502 et 1503 in Italia exercitum duxit.

89) Ostrogothorum, quorum regnum in Italia 493 — 554 stetit, rex fuit Totila 540 — 552.

Plateenses post ditionem interfecerunt<sup>90)</sup>. Contrarium fecerunt Brettani, in bello Bavarico, qui vicinos captos 300 dimiserunt omnes, non solum illaesos, sed etiam gratis sine lybris propter viciniam, et cum dimitterent, nihil aliud petiverunt, nisi ut huius beneficii memores essent in simili vicinorum fortuna.

Et adhuc in ipsis praeliis servatur hoc ius, ne vita eripiatur deditiis<sup>91)</sup>, ut in monomachia San. Severinatis<sup>92)</sup> et comitis de Sonnenberg vitor Germanus pepercit San. Severinati deditio.

Ex his regulis, et ex regulis de iure supplicum, sequitur regula de moderatione et fine bellorum, et regula omnium dulcissima est Cyri apud Xenophontem lib. 5.<sup>93)</sup>: Sic agendum est, ut quam minimum sit belli etc., id est, non laedantur homines, nisi quos reprimi necesse est, et eodem loco<sup>94)</sup> narrat Xenophon, edicta proposta esse a Cyro, ut parceretur agricolis, ne agricultura impidiretur.

Et narratur factum Friderici Palatini<sup>95)</sup>, qui tribus principibus captis, in prima coena, cum alioqui splendide excepti essent, non dedit panem, captivis interrogantibus causam, respondet eos in honeste fecisse, quod sine necessitate vastassent agros.

Est igitur regula ex iure supplicum nata, deditos populos aut exercitus non interficiendos aut perdendos esse, causas etiam ducum a populi errore discernendas esse, ut Sthenis monuit Pompeium. Cum enim Pompeius omnes Himeraeos interfecturus esset, prodit Sthenis, et dixit se fuisse suasorem belli, nec esse defectionem a populo ortam, quare sese ad poenam obtulit, et populo parci oravit<sup>96)</sup>.

90) Quinto belli Peloponnesiaci anno 427. a. Chr., vid. Thucyd. III, 52. 68.

91) deditiis] Prolegg. typogr. errore habent: deditiis.

92) San. Severinatis] in Prolegg. typogr. errore: San. Severinatis. — Nomen proprium huius nobilis viri est Sanseverino, conf. Zedler: Universal-Lexicon T. XXXIII. p. 2050 sqq.

93) Xenoph. Cyrop. I. V. c. 4. §. 26. ed. Bornemann (§. 13. ed. Thieme).

94) Xenoph. Cyrop. I. V. c. 4. §. 24 sq. ed. Bornemann (§. 12. ed. Thieme).

95) Fridericus Comes Palatinus, qui a. 1544. fratri Ludovico mortuo in Electoratu successit.

96) Vid. supra p. 564.

### Alia regula.

Est et defensionis modus, ne cum natura pugnetur, sed cum hostibus, ut de Anaxilao scribit Xenophon<sup>97)</sup>, qui Byzantii ditionem fecit, cum iam videret multos fame mori, postea accusatus in iudicio Spartano, quod urbem sibi commendatam tradidisset hostibus, respondit, se defensisse, donec cum hostibus bellum esset, postquam vero vidisset bellum esse cum natura, et perire eos, quibus in bello parci solet, iudicasse se finem belli esse. Hac honesta excusatione audita iudices eum absolverunt.

Hic agitatur haec quaestio: *An politicus magistratus debeat tollere impios cultus, et punire blasphemos et haereticos*<sup>98)</sup>.

Respondeo: Debet tollere apud subditos, ita lex divina praecipit de subditis in Israel, et in iis locis, in quibus habebant Israelitae iurisdictionem, non praecipit ut omnibus gentibus inferant bella propter idola, sed si quando bellum oriebatur ex quacunque causa cum vicinis, et Israelitae erant victores, potiti urbe, postea etiam debebant tollere idola, quia tunc urbs illa erat subdita, idque ita servabatur, neque tamen urbes vicinae, quae fuerant ethnicorum, cogebantur recipere circumcisioem et ritus Mosaicos, sed tantum tollebantur idola, et imponebatur decreatum, quod in Actis recitatur cap. 15, (19. 20.), quod postea imitati sunt Apostoli. Non aliiquid novi constituerunt, sed propter communitatem retinuerunt praesentem consuetudinem, sicut nos festorum ordinem propter communitatem sine superstitione retinemus.

Etsi autem praeceptum Dei manifestum est de tollendis idolis apud subditos, et puniendis blasphemis et haec moralia pertinent ad omnia tempora, tamen aliqui reclamant, qui dicunt magistratui politico nihil esse negotii cum prima tabula. His respondendum est, magistratus non tantum est armentarius et custos ventris, sed potius ac primum est custos legis, et quidem utriusque tabulae, quod ad<sup>99)</sup> externam disciplinam attinet, iuxta haec dicta (1. Tim. 1, 8.): Lex est bona legitime utenti. Item (Psalm. 24, 9.): Ape-

97) Xenoph. Hellen. I. I. c. 3. §. 12. ed. Thieme.

98) Conf. de auctoritate principum tractatus in Mel. philosophiae moralis epitome, p. 85—105.

99) adj Prolegg. typogr. errore: ab.

rite portas principes vestras, et aperiamini portae mundi, et introibit rex gloriae.

### Secundum argumentum.

**Qui non est iudex, non debet punire, quia cognitio debet antecedere poenam.**  
**Magistratus politicus non est iudex dogmatum.**  
**Ergo non puniat.**

Respondeo: Magistratus politicus solus non est iudex, sed sit pars Ecclesiae, et cum ea iudicet controversia recte inquisita, et consideratis fontibus et iudiciis recte docentium in Ecclesia, non sit tyrannus procedens sine legitima cognitione, non sit Midas, qui habet aures asininas, id est, vel nihil intelligens, vel avidus calumniarum, vel stulte credens quibuslibet fabellis, vel fascinatus usitatis erroribus.

Postquam autem controversia rite cognita et audita est, et iudicata per Ecclesiam, singula membra Ecclesiae debent facere quae sunt proprii officii, paterfamilias domo eiiciat filium blasphemum, dominus servum, ut Paulus inquit 1. Corinth. 5, (9—11.): Ne sit familiaritas cum idololatris, sic et magistratus blasphemum vel haereticum vel eiiciat civitate, vel interficiat pro atrocitate sceleris. Ac prorsus congruit similitudo de patrefamilias in oeconomia, et de magistratu in politia, quia magistratus debet esse membrum Ecclesiae, sicut quilibet paterfamilias suo loco.

### Tertium argumentum.

(Matth. 13, 30.): Sinite utraque crescere.

De hoc dicto respondeo, non prohiberi officia, sed confusionem officiorum. Qui manifestum est, severissime mandatum esse, ut ministri Evangelii refutent errores docendo, sicut Paulus iubet ad Titum 1, (13.): Argue eos severe, ut discant sani esse in fide etc. Et de politico magistratu manifeste praeceptum est, ut puniat blasphemos.

Haec manifesta mandata addunt interpretationem dicto Christi, ut intelligamus prohiberi confusionem officiorum. Ecclesia doceat et iudicet, non utatur vi corporali. Magistratus politicus neque tyrannus sit, neque Midas, sed audiat Ecclesiam, intersit cognitioni, tanquam membrum Ecclesiae, sicut interfuerunt Constantinus, Theodosius, Martianus etc.

### Quartum argumentum.

Fides est in mente.

Magistratus non iudicat de mente, sed de externis factis.

Ergo magistratus non debet punire errorem mentis.

Respondeo: Concedo totum, quia magistratus non punit errorem mentis, sed externam blasphemiam, sicut praeceptum est Levit. 24, (14.). Sicut non punit in mente odium, sed externam laesionem, sicut dicitur: Cogitationis poenam nemo patitur<sup>100</sup>).

Erant Noribergae pictores, qui cum habent enthusiasticas opiniones et imaginationes de violentis raptibus, passim dicebant, se nondum credere symbola, sed expectare violentos raptus. Hos senatus iussit ex urbe discedere, nolens habere cives professione publica negantes, se credere symbola, ac iuste fecit senatus. Etsi enim fides accenditur Deo trahente, tamen Deus volenter trahit, et repugnantem diffidentiae. Ut moechus cogitans legem Dei, debet et potest externum delictum omittere, debet etiam volens petere, ut a Deo trahatur, repugnare cupiditati, non confirmet incendum indulgendo, ut dicitur: Ipse alimenta sibi maxima praebet amor. Item (Ecclesiastic. 3, 27.): Qui amat periculum, peribit in illo. Item: Vitare peccata est vitare occassiones peccatorum<sup>1</sup>). Sic Nicodemus debet et potest omittere externas blasphemias, et debet profiteri, se velle credere et petere, ut fides accendatur et augeatur, ac tunc volens trahitur, sicut Basilius inquit: Tantum velis, et Deus praecessurit<sup>\*</sup>), et in libro Sapientiae dicitur: Sapientia antevertit expetentem se<sup>2</sup>), id est, non cogitet se expectatum esse violentos raptus. Et cum verbo Dei se sustentat, iam habet initia fidei, et dicat ut ille apud Marcum (9, 24.): Credo Domine, sed fer opem imbecillitati meae. Item apud Hieremiam (31, 18.): Converte me, et convertar etc.

### Quintum argumentum.

Assensio extra demonstrationes et sensus ac principia, non potest externa coactione men-

<sup>100</sup>) Cum hoc Ulpiani dicto conf. proverbium: Gedanken sind goldfrei, et similia, quae J. Eiselein: die Sprichwörter u. Sinnreden des deutschen Volks p. 213. assert.

<sup>1)</sup> Conf. Proverbiu nostrum: Gelegenheit macht Diebe.

<sup>2)</sup> Conf. Sap. 7, 12.

tibus imprimi, ideo Paulus inquit (2. Cor. 1, 23.): Non dominamur fidei vestrae. Ergo magistratus neminem debet cogere ad credendum.

Respondeo: Concedo totum, non enim cogit mentem, sed locomotivam, cogit ut audiat veram doctrinam, prohibet externam blasphemiam, postea auditor debet et potest aliquo modo velle cognoscere veritatem simul etiam petat ut trahatur a Deo, non indulget indiffidentiae, ut indulget Saul, sed intuens verbum Dei, sustentet se eius cogitatione, et repugnet diffidentiae, simul in hac ingenti lucta petat se a Filio Dei iuvari, sicut dicitur (Matth. 11, 28.): Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, ego reficiam vos. Item (Luc. 11, 13.): Quanto magis dabit Pater coelestis Spiritum sanctum petentibus. Item (Matth. 7, 7.): Petite et accipietis.

Ac nos quidem a verbo revelato ordiri debemus, non quaeramus alias speculationes extra verbum, sciamus Filium veracem legatum esse aeterni patris.

#### De dicto, vim vi repellere natura movet etc.

Bestiae naturali inclinatione repellunt violenciam, quia cuilibet naturae insita est a Deo appetitio conservandi sese: in homine autem duae res movent ad depulsionem iniustae violentiae, στοργὴ, quae est appetitio conservationis sui, altera res est notitia, quae docet, quomodo haec στοργὴ regenda sit, et docet genus humandum sic conditum esse, ut conservetur aequalitas.

Sunt autem notitiae naturales leges naturae, quae sunt radii sapientiae Dei, sparsi in mentes, ut sint testimonia de Deo, ostendentia discrimen inter iusta et iniusta.

Verum est igitur dictum, vim vi repellere natura concedit, sed notitia naturalis docet intelligendum esse certo modo, vim iniustum repellere licet vi ordinata, scilicet officio magistratus, cum eius auxilio uti potest, aut manu propria, si desit magistratus, ut si quis incidat in latrones. Nec Evangelium delet naturalem notitiam, non abolet politicum ordinem, cum dicit (Rom. 12, 19.): Non ulciscentes vosmet ipsos, sed magis munit politicum ordinem, quia docet petere defensionem a magistratu, et prohibet seditiones.

#### Contra.

Paulo non licet arma capere contra Neronem. Ergo doctrina Evangelii improbat hoc dictum.

Respondeo: Dictum intelligatur de ordinata defensione. Paulus erat defendendus per magistratus, sed ipsi non est concessum seditionem mouere: et in dicto, vim vi repellere licet, intelligatur vi ordinata, non per seditionem.

#### Contra.

Etiam contra magistratum licita est defensio, ut Marius laudavit militem comprobante universo exercitu, qui se defenderat contra tribunum militarem cognatum suum. Praefectus Austriacus\*) Hilli filio pomum imposuit capiti et iussit patrem id pomum iaculando ferire. Hillus\*\*) pomum sagitta deiecit illaeso filio, postea sagitta altera petit praefecti pectus, et eum interficit. Hoc fuit initium Helveticæ libertatis.

Alexandrum Phaereum, qui solitus fuerat homines insuere in pelles ursorum, et canes contra eos incitare, interfecit uxor manibus fratrum.

Traianus constituens praefectum praetorii, dedit ei ensem cum his mandatis: Hoc ense pro me utaris iusta faciente, contra me utaris, si iniusta fecero<sup>3)</sup>.

Respondeo: In politicis negotiis, quia haec ratione iudicari possunt, cum iniuria manifesta et notoria est et atrox, licet uti defensione etiam contra magistratum, ut in iure scriptum est, etiam consulem in adulterio deprehensem iuste interfici a patre mulieris<sup>4)</sup>. Sed cum iniuria non est notoria, aut etiamsi est notoria, cum non est atrox, nihil violenter faciendum est contra magistratum, quia in hac infirmitate hominum etiam boni gubernatores interdum hallucinantur, et ta-

\*) Gesslerus.

\*\*) I. e. Guill. Tell, qui hoc fecit a. 1307.

3) Haec spectant ad illa verba Dionis Cassii Nicaei in vita Nervae Traiani: Cum tribunatum militum ei [Surae] tradederat, parazonium quo pro dignitate accingendus erat, nudum ei porrexit, ac Talem, inquit, ensem accipe, quem pro me ita demum strinxeris, si iuste imperavero; quod si perperam quicquam per me fieri cognoveris, eo in perniciem meam utaris velim. (vid Caesarum vitae post Suetonium Tranquillum conscriptae, Lugd. 1551. 16°. p. 17 sq.).

4) Pauli receptarum sententiarum (cura L. Arndts) I. II. tit. XXVI. de adulteriis, §. 1. Capite secundo legis Iuliae de adulteriis permittitur patri, tam adoptivo quam naturali, adulterum cum filia cuiuscunque dignitatis domi sua vel generi sui deprehensem sua manu occidere. (Corp. iur. Romani Antelustiniani ed. Böcking etc. Fasc. I. p. \*84.). Conf. W. Rein: das Criminalrecht der Römer von Romulus bis auf lustinianus p. 843.

lium errata toleranda sunt, ut Aristoteles inquit 2. politicorum, quaedam errata legum et gubernatorum toleranda esse<sup>5)</sup>.

Sed tamen discrimen teneatur inter tyrannum mediocrem magistratum, et inter atroces iurias, et non atroces in negotiis politicis.

*An cum dictum sit (Luc. 6, 35.): Mutuum date, nihil inde sperantes, tollantur contractus inter Christianos?*

Cum supra dictum sit, distinctionem dominiorum iure divino sancitam esse in pracepto: Non furtum facies, et tamen haec vita talis sit, ut alii aliorum rebus et laboribus indigeant, quaestio est, quomodo fiat communicatio.

Respondeo: Fit per contractus certo ordine. Vocabuli definitio usitata haec traditur: Contractus est ultiro citroque obligatio, orta ab expresso consensu: seu est legitima pactio seu expressus consensus, ex quo oritur obligatio, germanice handlung vel bewilligung vel verpflichtung, graece συνάλλαγμα a rebus quae transferuntur utrinque, vel quae conferuntur ad translationem.

Usitate autem numerantur contractus novem: emptio, mutuatio, donatio, permutatio, commodatum, locatio, oppignoratio, έμφύτευσις, depositum.

### M u t u a t i o .

Mutuatio est contractus, in quo pecunia vel res utilis, cuius usus est consumptio, transfertur gratis, officii causa in alterum, quoad dominium, sed ita ut sit obligatus, ut post aliquod tempus reddat non idem individuo, sed tantundem in numero, pendere et mensura.

*Quare inseruntur particulae gratis et officii causa?*

Respondeo: Ut excludantur pactiones usurarum, et mutuationes damnosae.

Est autem usura, lucrum, quod ultra sortem accedit propter officium mutuationis.

Prohibet autem lex divina petere et accipere usuram, quia cum vita sine mutuis auxiliis esse non possit, iuxta dicta χεὶρ χεῖρα νίπτει, δάκτυλος δὲ δάκτυλον. Σωζει δὲ ἀνήρ ἄνδρα, καὶ πόλις πόλιν<sup>6)</sup> , item, δεῖται χερὸς μὲν χεὶρ καὶ

5) Aristot. Polit. I. II. c. 5. §. 18. ed. Stahr: διαν γὰρ ἡ τὸ μὲν βέλτιον μικρὸν, τὸ δὲ θεῖεν εὐχερότες λέσιν τοὺς νόμους φαῦλον, φανερὸν ὡς λατέον ἐνīας ἀμαρτίας καὶ τῶν νομοθετῶν καὶ τῶν δρεχόντων.

6) Conf. supra p. 154.

ποὺς ποδός. Vult Deus in commutatione servari aequalitatem ordinatam in praceptis (Exod. 20, 13—15.): Non occides, Non moechaberis, Non furtum facies. De hac ordinata aequalitate inquit (Matth. 19, 19.): Dilige proximum tuum, sicut te ipsum. Item: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.

De hac ordinata aequalitate intelligatur et definitio: δικαιοσύνη ἔστι κοινωνία Θεοῦ μετὰ ισότητος. Aequalitas autem sit talis, ne quis alteri sit efficax causa damni, ut cum emens agrum dat pretium legitimum, servatur aequalitas, etiamsi possidens agrum aliquot annos plus inde accipit. Dedit enim pretium legitimum, quo vendor agrum alium, aut rem pariter utili emere potest, ac postea emptor longis annorum spatiis amplius accipit, non ex alieno, sed ex suo; ut cum cineres emit parvo in Livonia, et magno vendit in Anglia: debetur enim accessus propter laborem et sumptus transvectionis, et potest fieri, ut res ipsa propter usum maiorem alibi pluris fiat.

In emptione igitur rei translatio fieri potest propter lucrum, quia empto agro, postea non ex alieno, sed ex meo accipio lucrum, item procul vehens rem parvo emptam, debet habere sumptus et pretium laboris. In mutuatione fit translatio rei quae consumitur usu, ut frumenti mutuatio ad usum. Quia ergo res usu consumitur, aut sua natura nihil gignit, aequalitas est, ut tantundem reddatur, quantum datum est, non plus, quia, si plus redderetur, id accideret pro nihilo, et exhaustiret reddens, sicuti videmus magnis usuris exhaustiri totas gentes, quia pro nihilo redduntur. Item, Nemo debet lucrum accipere ex non suo, res data mutuo desinit esse dantis. Ergo non plus reddendum est. Sic igitur ordinata est mutuatio lege divina, ut sit officium; officium autem neque damnum, neque lucri captatio esse potest.

Sint igitur hae demonstrationes fundamenta in hac doctrina, et adiungatur lex Dei. In emptione et venditione servatur aequalitas, quia uterque aliquid accipit, et est rerum facta ex aequatio, etiamsi postea tempore emptor sumit plus, aut vendor sumit plus, propter suos labores, et sumptus, quia et emptor et vendor sumunt plus ex proprio. Ergo talis emptio et venditio est iusta.

## Altera demonstratio.

Officium debet esse gratuitum.

Mutuatio est officium, non captatio lucri, quia captaretur pro nihilo, cum sors sit salva, item captaretur ex alieno.

Ergo non est plus dandum.

Etsi autem hae demonstrationes verae sunt, et lex divina intra has metas iubet manere homines: tamen extra eas erupit hominum cupiditas, et captat ex officio lucrum, poscit usuras. Hanc cupiditatem etsi leges ethnicae frenarunt, et non plus permiserunt quam poscere centesimas, id est, quae centesimo mense aequant sortem, tamen multorum avaritia etiam has leges violavit, ut scribit Cicero Salaminios solvisse Bruto 4 centesimas<sup>7)</sup>.

Excogitatae sunt et usurae usurarum, quas nominant ἀνατοκισμὸν<sup>8)</sup>, cum videlicet propter non numeratas usuras postulabantur novae usurae, et hae crescebant vel cumulabantur sine modo.

Saepe autem revocata est lex de centesima, ut a Lucullo in Asia, ubi scribit Plutarchus<sup>9)</sup> magnitudine usurarum ita exhaustos fuisse homines honestos, ut vendere filios et filias cogerentur. Hac iniustitia abolita, Lucullus restituit legem de centesimis. Et Cicero eam in Cilicia restituit<sup>10)</sup>, postea restituerunt Iulius et Augustus, ac postea mitigavit eam Iustinianus.

Fit igitur mentio centesimae et in libris iurisconsultorum, et passim in historiis. Et quidem centesima nominabatur As usurarum<sup>11)</sup>, unde postea sunt partes assis in Codice de usu-

7) Vid. Ciceronis epist. ad Atticum V, 21, 11. ubi Attico scribit, M. Scaptium, Bruti familiarem, a Salaminis ex syngrapha postulasse quaternas centesimas (i. e. 48 pro cent.); conf. supra p. 498. nota 4.

8) Cicero l. l. commemorat centesimas cum anatocismo anniversario. Ernesti in clavi Ciceron. hanc vocem sic explicat: anat. anniv., cum solvuntur usurae usurarum, sed earum tantum, quae singulis annis solvatae sunt pro sorte, non pro usuris. Tamquam si quis accipiat mille fiorenorum usuram pro sorte, anniversarius anatocismus est, cum postero anno, adiectis mille fiorenis ad caput, capiantur 50 fioreni amplius, 1050, tertio 1100, quarto 1150 etc., nulla autem usura solvit anno tertio pro illis 50 fiorenis, qui ad caput pro usuris usurarum accesserant.

9) Plutarch. Lucull. c. 7.

10) A. 703 et 704 a. u. c., quam proconsul huius provinciae esset, conf. eius epist. ad Att. V, 21. VI, 1.

11) Scil. as pro centenis in singulos menses solvendus, unde fuit duodenii in annum. Conf. Adam Handb. d. röm. Alterth. übers. v. J. L. Meyer. T. II. p. 346.

ris<sup>12)</sup>), semissis usurarum, triens et aliae partes. Et apud Esdram lib. 2.<sup>13)</sup> cap. 5, (11.): Nehemias praecipit reddi usuras, quas in mutuo poscebant, illi qui Iudeis mutuo dederant frumentum, pecuniam, aut alia, et ibi expresse nominantur centesimae.

Notae sint autem prohibitions primum in Mose traditae Deuteronom. 23, (19.): Non sumes usuram a fratre tuo pro pecunia, frugibus, aut quacunque re alia. Ab alieno sumes usuram, a fratre autem tuo non sumes. Et Levit. 25, (36.): Non accipias usuras a fratre, nec amplius quam dedisti.

Sed duae quaestiones agitantur hic vicinae: *An ratione eius quod interest, aliquid debeatur et peti possit.*

Hic vocabulum interesse recte intelligatur, quod significat deberi compensationem damni accepti, vel cessantis lucri. Nam interest eius qui damnum accepit, sarciri damnum. Est autem accidentis aliorum contractuum, et naturali iudicio debetur id quod interest, sive sit expresse promissum sive non, quia dans efficacem causam damni alteri, debet id sarcire iuxta praceptum: Non furtum facies, item iniustum est cum damno alterius locupletari, scilicet si des efficacem causam damni, et iniustum alteri. Item, Peccatum non dimittitur, nisi ablatum restituatur. Ut si tibi dedi mutuo 20 Ioachimicos, ut reddas Calendis Maii: si non reddas, et ego propterea damno afficiar, hic interest ut fiat compensatio, id nominatur interesse, quod quidem iure naturali debetur, ex pracepto: Non furtum facies.

Sit igitur haec conclusio: Ratione eius quod interest, iustum est petere compensationem damni. Ac non dubium est de damno post moram, id est, quod accepit dans mutuo, propterea quod constituto termino non est redditum quantum debebatur, quia dans efficacem causam damni, debet facere compensationem, iuxta praceptum: Non furtum facies.

Altera quaestio est de pactione eius quod interest ante moram, ubi vocabulum *Interesse* videtur plerumque praetexi ad excusandas usuras.

Hic primum respondeo, regulam iurisconsultorum bonam esse, si sit interesse non sophi-

12) Cod. IV. tit. 32. de Usuris, l. 26. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 377 sq.).

13) Esdra lib. 2.] sic in Prolegg. secundum Vulg. Nehemiac liber nominatur.

sticum, tunc deberi compensationem, id est, si quis efficacem causam damni dederit. Est autem inmutatio iam discernenda, altera est officiosa, altera est damnosa.

Mutatio, quae proprie officium est, est cum honestus homo honesto homini indigenti ad honestas causas dat mutuo talem summam, qua sine notabili detrimento suo carere potest, et constituit certum terminum solutionis, et accipiens, bona fide reddit in termino constituto, ut Tobias dat indigenti Gabelo mutuo 10 talenta et recipit syngrapham, et is tantundem reddit, nec amplius<sup>14)</sup>.

De hac officiosa mutatione simpliciter servandum est dictum (Luc. 6, 35.): Mutuum date, nihil inde sperantes. Loquitur enim Christus de officio inter cives, sicut lex Moysi ante praeceperat. Credibile est multos Iudeos nec erga cives servasse leges. Retrahit igitur Christus suos ad vocem legis. Et habet lex rationem naturalem. Officium quod volens ultiro praestat sine suo incommodo, nequaquam debet esse captatio lucri: dans mutuo volens sine suo incommodo, ac recipiens ad certum tempus quantum dederat, vult existimari officiosus, ergo non debet amplius petere<sup>15)</sup>, alioqui nomen officii transfertur ad insidiias, et ad avaritiae praetextum. Vult igitur lex Moysi inter cives hoc officium gratuitum esse, quia civis in communicatione rerum, quae communicari possunt, plus obligatus est civi, quam peregrino et hosti, sicut lex Deuteronom. 15, (2. 8.) vetat anno 7. peti debitum a cive; sed a peregrino expresse concedit. Item praecipit Hebraeum servum dimitti, natum in alia gente non oportebat dimitti. Ita multa sunt officia, quae Deus vult cives civibus praestare, quae non necesse est hostibus aut peregrinis praestare. Qui igitur utrinque sunt membra Ecclesiae, sint sine captatione lucri et sine usura: ut si pius homo vere egens petiverit ab alio dari mutuo frumentum aut pecuniam, et non egens illi dederit mutuo volens et certo tempore repererit, nihil petat amplius, quia Deus sic praecipit de mutatione, quae est officium inter cives, quod debet esse gratuitum et sine insidiis.

Alia est damnosa mutatio<sup>\*</sup>), ut cum mercator a tenuiore petit magnam pecuniam sibi mutuo

dari, quia ille tenuior carere suo non potest sine incommodo, et aut non constituitur tempus solutionis certum, aut nimis longum. Hic manifestum est mutationem alteri damnosam esse. Ut autem mutatione non debet esse captatio lucri, sic danti mutuo non debet esse damno. Et iustum est velle locupletari cum iniuria alterius. In tali casu iuste petitur interesse, id est, compensatio damni, mediocri aestimatione.

Sunt et mutationse damnosae, cum principes petunt magnam pecuniam a subditis, qua sine detrimentis subditi carere non possunt et nulla constituunt tempora reddendi, cum ad naturam mutationis pertineat constitui certum tempus ad reddendum. Tales mutationse similes sunt illi generi, de quo lex divina loquitur, cum concedit usuras peti a peregrinis. Non est enim ibi officii ratio, quia nec dans mutuo prorsus sponte id facit, nec facit virtute, ut illi egenti opem ferat, et recipiens multo plus petit, quam quantum sine compensatione alter sustinere possit. Talis contractus certe non est officiosa mutatione, ut quidam disputatione esse innominatum contractum: Do ut des, quia hoc deest, quod ad naturam mutationis pertinet, ut ad certum tempus sors reddatur.

Cum autem petitur compensatio damni, sit aestimatio mediocris restricta legibus, non petantur centesimae aut tricesimae aut usurae usurarum etc.

Alius est contractus societatis, cum aliis confert pecuniam, alius operam, et vicissim petit collocans pecuniam certum lucrum, sic tamen, ut et damnorum sit societas, ne sit leonina societas<sup>16)</sup>). Talis societas est, cum opulentus collocat suam pecuniam, aut tutores collocant pupillorum pecuniam ad certas emptiones et venditiones, cum pacto certi lucri etc.

Expresse enim et in Codice et in Institutionibus approbata est haec societas, in qua alter confert pecuniam et salvo capitali petit lucri partem, alter operas confert<sup>17)</sup>). Verba haec sunt in Institutionibus<sup>18)</sup>: Nam et ita coiri posse societatem non dubitatur, ut alter pecuniam conferat, alter non conferat, tamen<sup>19)</sup> lucrum inter

14) Tob. 1, 16. 17. 4, 21.

15) petere] Prolegg. typogr. errore: perere.

\* mutatio] Prolegg.: mutatio.

16) Conf. supra p. 258. nota 8.

17) Conf. supra p. 141 sqq. 258 sqq.

18) Instit. III. tit. 25. de Societate, §. 2. (Cod. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 89.).

19) tamen] sic Prolegg.; in Instit. scriptum est: et tamen.

eos commune sit, quia saepe opera alicuius pro pecunia valet.

Sed quaestio est, an in societate liceat pacisci, ut nihil sustineat damni, qui pecuniam contulit, sed habeat salvum capitale, etiamsi alter nihil lucratur.

Hic contractus usitatus est apud mercatores. Est autem re ipsa mutuatio<sup>20)</sup>, non societas, ubi haec pactio fit, ut sit salvum capitale, etiamsi alteri periit pecunia sine sua culpa. Nam ad naturam societatum pertinet damnorum exaequatio: et hanc societatem, in qua alter nihil debet periculi sustinere, clare improbat lex in Digestis de Socio<sup>21)</sup>, ubi Cassius inquit, leoninam societatem esse, ubi alter tantum lucra, alter tantum damna sentit.

Ideo autem danti mutuo reddi necesse est, sive culpa, sive sine culpa mutuum pereat, quia mutuum fit accidentis, et accipiente perit, quod iam ipsius fuerat proprium, nec tollitur ius alterius, qui dederat mutuo. Talis enim est natura contractus. At in vera societate quilibet socius manet dominus pro proportione: ut cum plures eundem fundum communiter tenent, perit pars cuiuslibet pro proportione.

#### De venditione et emptione.

Venditio et emptio sunt contractus, in quo obligat se vendens ad tradendam mercem alteri, videlicet ementi, atque ita ad transferendum dominium et possessionem mercis pro certo pretio, et vicissim emptor obligat se ad dandum pretium, et ut merx fit ementis, ita pretium fit vendentis, nec licet emptori repetere pretium.

Nominantur autem substantialia venditionis et emptionis, merx, pretium et consensus: credo recte addi posse traditionem de re corporali.

Extant exempla emptionum et venditionum, Abrahae, Iacob, Davidis, Hieremiae, quae et hunc contractum et alias legitimos contractus ostendunt concessos esse Christianis, iuxta regulam: Evangelium non abolet politicas et oeconomicas ordinationes: imo Deus vult nos agnoscere politiam et oeconomiam esse suas ordinationes et opera, et vult nos illis reverenter uti. Cum enim Deus velit homines copulatos esse mutua dilectione, iuxta dictum (Matth. 22, 39): Dilige

proximum tuum sicut te ipsum, ut cogitemus nos ab ipso quoque diligiri, iuxta dictum: Bonum est conservativum sui, communicativum et congregativum, sic condidit genus humanum, ut singuli multorum laboribus et rebus indigemus, et haec ipsa indigentia commonefactio esset de voluntate Dei. Ut autem possit esse perpetua communicatio, vult servari mutuam aequalitatem. Hinc sunt illa dicta Epicharmi: δός τι καὶ λαβέ τι. Item τῇ μὲν δίδωμι χειρὶ, τῇ δὲ λαμβάνω. Item χειρα νίπτει, δάκτυλος δὲ δάκτυλον. Item ἀνὴρ δὲ σωζει ἄνδρα, καὶ πόλις πόλιν<sup>22)</sup>. Et hanc aequalitatis conservationem nominat Deus iustitiam, eamque vult intelligi, ut discamus et ipsum iustum et aqualem esse.

Et expressa approbatio est emptionis 1. Corinth. 7, (30. 31.): Qui emunt tanquam non possideant, utentes hoc mundo, sic ut non abutantur, praeterit enim gestus huius mundi. Item Proverb. 16, (11.): Libra et pondus iudicia Domini sunt, et omnes lapides lancis. Cum igitur non dubium sit veras emptiones et venditiones concessas esse Christianis, moventur hic tres praeципue quaestiones.

#### Prima.

*An sit vera emptio, cum venditur fundus cum conditione de revendendo?*

Hic respondeo, veram emptionem esse, nec naturam contractus mutari hoc onere, quod magis emptori, quam venditori grave est. Cumque vere sit emptio, non est usura, quod interea emptor accepit, quia de suo fundo accepit.

Esse autem hanc formam emptionis antiquam et probatam legibus, ostendit textus in Codice de pactis, inter emptorem et venditorem, lege Si fundum etc.<sup>23)</sup>, cuius verba haec sunt: Si fundum parentes tui ea lege vendiderunt, ut sive ipsi, sive haeredes eorum emptori pretium quandocunque, vel intra certa tempora obtulissent, restitueretur, teque parato satisfacere conditioni dictae haeres emptoris non paret, ut contractus fides servetur, actio praescriptis verbis vel ex vendito tibi dabitur, habita ratione eorum, quae post oblatam ex pacto quantitatem ex eo fundo ad adversarium pervenerunt.

20) mutuatio] Prolegg.: mutatio.

21) Digest. XVII. tit. 2. inscripti: Pro socio, 1. 29. §. 2. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 685.).

22) Conf. supra p. 154.

23) Cod. IV. tit. 54. 1. 2. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 401.).

Opponitur autem hoc argumentum praecipuum:

Emptor fit dominus rei empta et traditae.

In hoc contractu videtur emptor non fieri dominus, quia non licet ei fundum illum transferre in alium suo arbitrio, sed in potestate venditoris est eum redimere.

Non est igitur emptio, sed potius mutuatio cum oppignoratione.

Respondeo ad minorem: Conditio de revendendo non tollit naturam dominii, nec prohibet, quo minus emptor vere sit dominus, ut si quis vere dominus aedium suarum, obliget, se eas aedes ad nullum alium translaturum, nisi ad te, sive donatione sive venditione: is tamen manet tantisper vere dominus, quanquam transferre aedes ad alium non potest.

Ita docet iurisconsultus de verborum obligationibus, lege Ita quis<sup>24</sup>), paragrapgo Ea lege<sup>25</sup>), ubi dicitur, servum donatum esse hac conditione, ne ad alium transferretur, et tamen in lege vere est eius servi dominus.

Sunt autem tres formae huius contractus, cui conditio de revendendo additur. Prima forma in omnibus imperiis fuit et est usitatissima, cum fundus ea conditione emitur. Secunda forma est, cum emitur certus redditus in fundo certo. Tertia forma est, cum redditus constituitur non in fundo certo, sed in toto cumulo bonorum alicuius, ut cum emuntur redditus constituti in omnibus bonis alicuius reipublicae.

Facile est in prima forma ostendere substantia contractus: Fundus est merx, pretium pecunia tanto numero data, quantus est usitatus pro fundo sine fraude: Consensus, quo uterque sine fraude volens se offert, et quidem emptor onerat se non levi incommodo, quod de fundo cessurus est, cum alter vult redimere.

In forma secunda merx est ius percipiendi certum redditum ex fundo alterius, ut si servitus, actus, aut iter, per alterius agrum emeretur. Nam et servitutes possunt emi et vendi: pretium, pecunia data tanto numero, quantus pro proportione tali pensioni respondet. Consensus est, quia uterque sine fraude volens se offert.

<sup>24</sup>) Digest. XLV. tit. 1. de verborum obligationibus, lege 135., quae in edit. Halensi a verbis: Ita quis, in Beckii edit. autem (T. I. P. II. p. 843.) a verbis: Si ita quis, incipit.

<sup>25</sup>) Ab his verbis exorditur §. 3.

Dixi autem tertiam formam huius contractus esse, cum redditus non constituitur in certo fundo, sed in toto cumulo bonorum alicuius, ut cum emuntur redditus constituti in omnibus bonis alicuius reipublicae. In hac tertia forma videtur hoc adversari emptioni, quod non videtur esse merx certa, cum redditus non constitutus sit in fundo certo, sed universaliter in toto facultatum cumulo. Et sciendum est hic quoque vere mercem esse ius accipendi redditus, quod cum fundatum esse debeat in aliquo corpore, corpus sunt omnia bona fructificantia reipublicae illius. Nam in his omnibus simul constitui tale ius potest, sicut in alieno agro toto servitus aliqua constitui potest, videlicet actus aut iter. Estque iusta admonitio Innocentii, qui dicit, videndum esse in hoc contractu, ut redditus constituatur in re, seu ad rem referatur, non ad personam vendentem, et addit Innocentius talēm contractum non esse usurarium, cum in eo sint merx et pretium, et talia iura realia lictum sit vendere.

Nec alia difficultas in hac forma est, nisi quod aliquanto obscurius est hoc, quod dicitur, universa bona habere rationem corporis, quod supra dicebatur, certum fundum, in quo certi redditus emuntur, habere rationem corporis, ut cum 20 medimni in agro certo emuntur, quo pereunte, simul perit emptori ius suum. In hoc exemplo perspicuitas est: sed tamen et totus cumulus facultatum potest se habere, ut certum corpus, modo ut oneretur pro proportione, et qui accipit redditum, sustineat periculum pro proportione.

Quod autem et tertia forma contractus, quam recitavi, sit vera emptio, si non depravetur, ostendunt hae rationes.

I. Pars aliqua certa potest onerari servitute. Ergo et totus bonorum cumulus servata proportione onerari potest. Nec est ratio dissimilitudinis.

II. Ratio sumitur ex proprietate emptionis. Emptio est contractus, quo res pro certo pretio obligata alteri, et tradita, transfertur quoad dominium. Nec habet emptor ius aut tempus ullum repetendi pretium. Si enim repeteret pecuniam liceret, mutuatio esset, non emptio. At in nostro casu pretium ita transfertur, ut repeteret idem, vel tantudem nunquam liceat. Est igitur vera emptio: et ut sit aequalitas, quae fons est iustitiae in contractibus, necesse est vicissim in emptorem ius aliquod translatum esse. Hoc ar-

gumentum ex ipsa natura emptionis sumptum, firmum est. Sed agitatis contrariis argumentis, veritas magis conspici potest.

#### Argumenta contraria.

Codice Plus valere quod agitur, quam quod simulate concipitur, Emptione autem pignoris causa facta, non quod scriptum, sed quod gestum est inspicias. Haec verba sunt legis<sup>26)</sup>.

Iam in nostro casu tertio fit emptio pignoris causa, id est, fit oppignoratio tantum, non emptio.

Ergo prorsus est simulatus contractus.

Maiorem<sup>27)</sup> probo, quia bona illa, in quibus emptio fingitur, sunt re ipsa tantum pignus, etiamsi nomen emptionis praetextus causa additur: imo instrumenta fatentur, quod oppignorata sint omnia bona.

Respondeo ad minorem: Etsi hoc argumentum speciosum est, et saepe fit, ut nomine huius contractus homines abutantur, tamen minor neganda est, et constanter retinendum, quod si non accedit dolus, forma contractus tercia, quam recitavi, vera sit emptio, non mutatio. Nam ille, qui dat mutuo, ius habet repetendi tantundem, certo tempore; in nostro autem casu emptor fundi aut redditus, non habet ius repetendi pretium ullo tempore, et manent hic verae emptionis substantialia. Merx est ius accipiendi aut dandi certum redditum, hoc fundatum est in omnibus bonis, sicut iter aut actus in toto agro fundatus est. Sicut autem servitus in agro constitui, vendi aut donari alteri potest, ita et ius certi redditus solvendi in omnibus bonis constitui potest servata proportione, ut bona tolerare eam servitatem possint.

Manifestum est, senatum alicuius urbis, aut fisci dominum posse alicui stipendium constituere annuam pensionem, posse etiam donare alicui annuam pensionem centum aureorum ex toto corpore facultatum fisci: cur non talem pensionem vendere alicui etiam posset servata propor-

tione? Quod autem additur etiam oppignoratio, ne id quidem facit emptionem vitiosam. Potest enim oppignoratio recte accedere ad emptionem, ut testantur multae sententiae iurisconsultorum.

#### Aliud contrarium.

Ius debet esse in corpore certo, quo sublato, ius sublatum intelligatur.

In hoc tertio casu nullum certum corpus est, imo etiam cum bona illa insigni damno affecta sunt, tamen exigitur pensio.

Igitur tota res est simulata.

Respondeo ad minorem: Est certum corpus, in quo fundatur ius illud, videlicet omnia bona, sicut certus ager est, in quo servitus constituta est, sed quemadmodum amitterent actum aut iter in agri parte, quae periisset alluvione, ita si bona illa insigni damno affecta sint, servanda est aequalitas, ut vicissim pro proportione aliquid remittat emptor, sicut aequalitas in preecepto ordinata est: Non furtum facies. In hanc sententiam inquit Baldus<sup>28)</sup>: Se probare hunc contractum, si haec aequalitas servetur.

#### Aliud.

Levit. 25, (15. 16.) mandatum est, ut fructus fundorum computentur in sortem usque ad annum 50.

Ergo et nos debemus fructus computare in sortem, cum emimus fundum cum pacto de revendendo, et reddere fundos sine pretio.

Respondeo: Neganda est consequentia, quia Evangelium non alligat nos ad politiam Mosai-  
cam, sed sinit nos uti nostris legibus politicis, et quanquam moralia quae sunt iuris naturae, necesse est ubique eadem esse, tamen forensia, quae magistratus probabili ratione constituit, non necesse est ubique eadem esse. Fuit autem ordinatio de reddendis fundis in Israel peculiaris, quia in ea gente voluit Deus distingui tribus, ut sciretur, ex qua tribu nasceretur Christus. Praeter hanc causam accedebant hae utilitates in parva politia, avari minus emebant, quia reddere sine lucro fundos cogebantur, et prodigi difficilis inveniebant emptores.

Sic et aliae parvae politiae prohibuerunt sumere mutuo aut promittere usuras ex agris, aut

<sup>26)</sup> „Emptione — est inspicias.“ verba sunt legis tertiae tituli 22. inscripti: Plus valere, quod agitur, quam quod simulate concipitur, libri IV. Codicis (Corp. Iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 356.), ubi autem pro *inspicias* scriptum est: *inspicitur*.

<sup>27)</sup> Maiorem] Prolegg. habent: Minorem.

<sup>28)</sup> Conf. supra p. 254. nota 97.

facere oppignorationes agrorum<sup>29)</sup>, ut fuit lex Eliaca<sup>30)</sup> condita ab Oxylo, ut narrat Aristoteles in 6. Politicorum<sup>31)</sup>, μὴ δανεῖσθαι εἰς τι μέρος<sup>32)</sup> ὑπαρχούσης ἐξάστῳ γῆς. Hae leges etsi honestae et utiles erant, tamen nos non ligant, quia nobis mandatum est parere legibus eorum imperiorum, in quibus vivimus: si tamen non pugnant cum ratione naturali. Ideo Rom. 13, (1.) dicitur: Omnis anima potestati quae praeest, id est, suae potestati obediatur.

#### Aliud contrarium.

Periculum rei venditae pertinet ad emptorem. In hoc contractu tantum gravatur vendor, quia emptor exigit pensionem, etiamsi illa bona damno affecta sunt aut perierunt.

Ergo non est vera emptio.

Respondeo: Nego minorem, quia etiam in hoc casu periculum rei venditae pertinet ad emptorem, cum enim corpus illud bonorum, in quo reditus fundatus erat, insigne damnum accepit, tunc iustum est diminuere aliquid de reditu, ut perit actus, aut iter, si ager periiit. Ac nostra memoria senatus Ephordiensis, cum magno detimento civitas affecta fuisset, diminuit multorum reditus, ita ut cum volentibus pacisceretur. Ac si fiat collatio damnorum, tunc sunt verae emptiones, magis gravatur emptor quam vendor in his casibus, quia vendor potest, cum vult recipere fundum, aut fundi reditum propter pactum de revendendo. Emptor non potest recipere pretium, cum vult, propter emptionis proprietatem, et saepe mallet retinere fundum aut reditum in loco opportuno.

Recte igitur in his casibus natura et proprietas emptionis considerentur. Et sit iudex, qui fontes doctrinae iuris et contractuum intelligat. Nam Evangelium non abolet politicum ordinem legibus naturae congruentem. Et vult Deus has res ex honestarum legum fontibus iudicari, iuxta dictum (Prov. 16, 11.): Libra et pondus iudicia Domini sunt.

Haec quaestio et in synodo Constantiensi agitata est. Cum enim disputassent Bohemi,

cerdotibus non licere proprias possessiones habere, vicini etiam hanc quaestionem moverunt, pensiones Ecclesiis non solvendas esse, quae essent venditae a nobilibus, quia emptoribus pensionum sors sit salva, et interea ipsi plus accipiunt. Quare vociferabantur pensiones illas usurarias esse. Hoc praetextu conabantur deponere onera. Sed utrumque recte decretum est, iuste posse proprias possessiones et pensiones habere Ecclesiis et ministros Evangelii, quia manifesta est vox Filii Dei (Luc. 10, 7.): Dignus est operarius mercede sua, merces autem fit propria illius, cui iuste datur. Item: Nemo militat suis stipendiis<sup>33)</sup>. Item: Templo Hierosolymae Deus attribuit didrachmum<sup>34)</sup>: et deinde Cyrus<sup>35)</sup> et Artaxerxes<sup>36)</sup> certas pensiones attribuerunt. In tali iure habuit Ecclesia proprietatem, et regula tenenda est: Pertinet ad Ecclesiis et ministros Evangelii praeceptum: Non furtum facies, quod dominia distinguit Ecclesiarum et ministrorum Evangelii, sicut et aliorum.

Et edita est constitutio, post electionem Martini quinti<sup>37)</sup>, in qua emptiones usitatae iuxta hanc formam, de qua diximus, cum pacto de revendendo confirmantur, et expresse dicitur, re inter eruditos disputata, iudicatum esse, eos contractus esse legitimas emptiones, non similitas, et praecipitur, ne defraudentur emptores. Cum enim pretium re vera translatum sit in venditorem, et emptor non habeat ius retrahendae pecuniae, sicut fit in mutuationibus, necesse est in emptorem etiam mercem translatam esse. Quod autem emptor longo tempore plus accipit, ex suo accipit.

#### De contractu ἐμφυτευτικῷ<sup>38)</sup>.

Contractus ἐμφυτευτικὸς est obligatio, in qua transferens in aliud dominium utile fundi alicuius, retinet dominium directum, et obligat illum ad fundi culturam, et ad exiguum pensionem dandam habenti directum dominium. Nomen est ab ἐμφυτεύω, id est, insero plantulas, quia ἐμφυτεύῃς debet fundum colere, et melio-

33) 1. Cor. 9, 7. Quis militat suis stipendiis unquam?

34) Exod. 30, 13. conf. Matth. 17, 24.

35) Esra 1, 1—11.

36) Conf. Nehem. 2, 1 sqq.

37) Martinus V. papa 1417—1431.

38) Conf. supra p. 261. nota 17.

29) Conf. W. Wachsmuth: Hellenische Alterthumskunde. Edit. 2. T. II. p. 131.

30) Eliaca] Prolegg. habent: Heliaca.

31) Arist. Polit. I. VI. c. 2. §. 6. ed. Stahr.

32) μὴ δανεῖσθαι εἰς τι μέρος] sic Editt. Arist.; Prolegg. habent: μὴ δανεῖσθαι εἰς τὸ μέρος.

rem facere. Est autem usitatus contractus, ut plerumque tenent hoc modo agricolae fundos, in quibus tantum habent utile dominium pro certa pensione.

Alius est contractus huic vicinus feudalis. Nomen autem Feudum est germanicum *fūeden*, quod est pascere<sup>39)</sup>, unde est nomen *Voit*<sup>40)</sup>, id est, Villicus. Itali dicunt nomen a fide factum esse, quia mutua quaedam sint officia inter dominum feudi et inter tenentem vel fruentem feudo.

Est autem feudalis contractus obligatio, in qua transferens in alium fundi dominium utile, retinet dominium directum, et obligat illum non ad pensionem aliquam, sed ad militarem personae laborem. Sic Constantinus tulit legem, ut dati fundi militibus in imperio, transirent ad haeredes hoc modo, ut Romanus imperator retinaret directum dominium, milites utile dominium, et continuaretur in iisdem familiis honos militiae.

### Quid est locatio?

Locatio est personae vel rei ad usum facta concessio pro pecunia numeranda, de qua convenit: Cum dicitur ad usum, excluditur abusus et corruptio rei locatae. Quare conductor si quid sua culpa corrumpit, compensare debet, etiamsi

non est expresse mentio facta illius compensacionis. Numeratur ergo locatio inter contractus bonae fidei.

Prodest autem moribus nosse et considerare discrimen contractuum bonae fidei, et contractum stricti iuris. Contractus bonae fidei sunt, in quibus aliqua non nuncupata lingua, tamen propter aequalitatem debentur. Sunt autem hi: Venditio, emptio, locatio, conductio, depositum, societas, commodatum; ut cum venditor sciens sefellit emptorem, esset inaequalitas, si pretium daretur pro re inutili. Inde vetus dictum est: Inter bonos bene agier<sup>41)</sup>, id est, praestet homo honestus ea, quae communis ratio iudicat aequalia esse, etiamsi non sunt omnia nuncupata lingua. Ita si quid corruptum est culpa eius, qui usus est re locata, fiat compensatio, etiamsi nominatim id non expressum est, quia res non ad turpem usum, nec ad corruptionem locata est.

Sed contractus stricti iuris dicuntur, in quibus tantum ea debentur quae sunt nuncupata lingua, ut in mutuo, quia dans mutuo, cum potuerit hoc officium omittere, nequaquam plus intelligitur velle aut debere recipere, quam quantum dedit, nisi fuerit damno affectus.

Cum igitur locatio sit contractus bonae fidei, conducens non corrumpat res locatas, nec conferat ad turpem usum, nec defraudet locatores, ideo res conduceantur in domum locatam, obligatae sunt locatori tanquam pignus, non solum propter locationis mercedem, sed etiam ad compensationem rerum corruptarum.

Verba textus in Digestis haec sunt lib. 20. in titulo *Ex quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur, lege Pomponia*<sup>42)</sup>: Pomponius scribit non solum pro pensionibus, sed etiam<sup>43)</sup> si deteriorem habitationem fecerit culpa sua *inquilinus*<sup>44)</sup>, inventa et illata pignori erunt obligatae. Et in Codice de locato et conducto, Certi iuris est res illatas pignoris iure teneri<sup>45)</sup>.

39) *Feudi* vocabulum eo saltem intellectu ante seculum XI. inauditum [conf. Muratori Antiq. Ital. med. aevi T. I. col. 594.], quo proprietatem rei alicuius designat, etiam ad haeredes transituram, retentis solummodo clientela et superiori dominio, cum quibusdam servitiis, maxime militibus, ex pacto statutis, h. l. derivatur a german. *fūeden*, pascere [Graff: Althochdeutscher Sprachschatz T. III. p. 378. affert has formas: *fōtjan*, goth. *fodjan*, anglosaxon. et antiqu. saxon. *foedan*, alere, pascere]. Eadem ratione Stiernhielmius a Wachtero in glossario german. s. h. v. laudatus *feudum* ab alendo deducit, quia *fōden* sit nutritre, et *foda* alimentum in omnibus veterum dialectis. Alii hanc vocem arcessunt ab anglosaxon. *feoh*, quod stipendium interpretantur; alii eam compositam esse censent ex *feo*, pecu, et *od*, bonum, ita ut *feudum* sit bonum rusticum vel pecuarium, aut ex *feo*, stipendum, salarium, merces, et *od*, substantia, fundus, possessio, ut *feudum* sit stipendiaria possessio [haec est Hugo Grotii *compositio*]; alii ad latinas origines prolapsi *feudum* a *fide* vel gallica forma inde orta *foi* derivant, quia *feudum* sit genus clientelae, cuius prima lex sit fidelitas erga patronum et vitae fortunarumque eius defensio. Vid. Wachter I. l. p. 440 sq. Du Cange in glossario mediae et infimae latinitatis *feudum* interpretatur beneficii vocabulo. Conf. etiam nota a Pfotenhauero editioni 2. libri: Tittmann's Handbuch für angehende Juristen, pag. 403. adscripta.

40) *Voit* ortum est ex *fogat*, i. q. hodiern. *Vogt*, quod quaestorem regium, vicarium, patronum, iudicem, ad vocatum, defensorem significat, vñ. Graff I. l. T. III. p. 432. 451.

41) Cic. de offic. III. c. 17. §. 70. illa aurea: *ut inter bonos bene agier oportet et sine fraudatione; et epist. ad fam. VII. 12.: Ubi porro illa erit formula fiduciae, ut inter bonos bene agier oportet.*

42) Dig. XX. tit. 2. inscripti: In quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur, lege 2.

43) etiam] sic Prolegg.; Dig. habent: et.

44) Post „*inquilinus*“ h. l. omissa sunt legis verba: quo nomine ex locato cum eo erit actio.

45) Cod. IV. tit. 65. inscripti: de locato et conducto, legis 5. verba haec sunt: Certi iuris est, ea, quae voluntate

Quare etiam cum alii creditores retineri pertinet res eorum, qui ipsis debent: tamen locatori res illatae in domum prius obligatae sunt.

Huic iuri locationis simile est ius hospitii, sive gratis communicatum, sive pro mercede, ubi non tantum habitatio conceditur, sed etiam multa alia officia concurrunt, pro quibus non reddere honesta officia, iniustum est, sicut scribitur (Prov. 17, 13): Non recedet malum a domo ingrat. Quare antiquitas singulare foedus inter hospites esse iudicavit, nec violari hospitem ab hospite voluit, et singulari modo puniri sensit a Deo excipientis et excepti iustitiam, sicut Homerus<sup>46)</sup> inquit: Ζεὺς ἐπιτιμήτωρ ἵκετάων τε ξείνων τε.

Expressi sunt igitur hi casus, propter quos expelli conductores possunt, cum videlicet conductoris culpa habitatio corruptitur, quia cum tantum usus locatus sit, furti simile est plus auferre, videlicet rem ipsam sive negligentia, quae culpam habet, sive malignitate corruptere. Item cum conductor turpitudinem exercet in habitatione, quia usus locatus est, non abusus, et nullus contractus debet esse pactio turpitudinis.

Horum casuum regulae non tantum propter forenses disputationes notae sint, sed multo magis propter mores, ut cogitemus de voluntate Dei, qui sanxit contractus, ut sint vincula societatis humanae, et vult in eis exerceri iustitiam, ut discamus quid sit iustitia, videlicet aequalitas, et agnoscamus ipsum esse iustum, aequalem etc. Ideo praeceptum est Levit. 19, (35.): Non facias corruptelam in libra, pondere.

#### Discrimen officiorum et contractuum.

Semper in conspectu sit Decalogus, ut sit norma omnium actionum. Cum autem iam non dicamus de actionibus primae tabulae, quae omnes possunt nominari communi nomine sacrificia, seu σεβάσματα vel λατρίαι: discernemus actiones secundae tabulae, oeconomicas et politicas erga alios homines. Hae possunt distingui in duo

dominorum coloni in fundum conductum induixerint, pignoris iure dominis praediorum teneri. Quando autem dominus locatur, non est necessaria in rebus inductis vel illatis scientia domini; nam ea quoque pignoris iure tenentur.

46) Hom. Od. IX, 270., ubi autem Ζεὺς δ' ἐπιτιμήτωρ scriptum est.

genera: in officia et in opera debita ex contractibus.

Vocantur officia omnia opera oeconomica et politica debita obligatione naturali, ut officia parentum erga sobolem, educatio, nutritio, institutio, magistratum erga subditos, coniugis erga coniugem, docentium erga discentes, amicorum erga amicos, civium erga cives, non debita obligatione civili. In talibus etiamsi mutua benevolentia et gratitudo in omnibus esse debeat\*), tamen dantes officia necesse est ea praestare, ut parentes, magistratus, docentes etc., etiamsi non redditur vices mutuo debitae. Ut parentes debent soboli etiam ingratae benefacere, quia sunt obligati obligatione naturali, hoc est, ordine divinitus sancito: sic magistratus debet benefacere populo, etiamsi multi sint ingrati, sicut Alexander inquit: βασιλικόν ἔστι εὐ ποιοῦντα κακῶς παθεῖν<sup>47)</sup>.

Semper autem in vocabulo officii inest honesta causa eius actionis, sive vicissim aliquid pendatur, sive non pendatur.

Contractus autem differunt ab officiis eo, quod altera persona in contractu obligata est, non solum divina et naturali obligatione, sed etiam civili, ad mutuam compensationem, ubi videlicet magistratus cogit reddere compensationem, aut punit non redditem.

Sciendum est igitur nomen officii communius esse nomine contractus: et omne opus praeceptum in Decalogo, officium est, sed opera ex contractu debita, de obligatione civili debentur, ut in venditione debet venditor rem tradere, et emptor debet dare pretium.

Etsi autem in quibusdam mutuis compensationibus quaedam similitudo est officii et contractus, tamen propria significatio contractuum pertinet ad civilem obligationem, ut inter amicos mutuum vinculum est, velut in contractibus, item inter dantem beneficium et accipientem. Sed hoc vinculum est naturalis obligatio seu divina, non civilis, id est, non accedit ad eam executio magistratus, quia non potest magistratus omnia delicta punire, sed quaedam punit atrocias, item

\*) debeat] Prolegg.: debebat.

47) Conf. Plutarch. Alex. c. 41. δὲ καὶ πάντα πρός ἀρχὴν πρός ταῦτα δίεκειτο, φάσκων βασιλικὸν εἶναι τὸ κακόν αποκύπειν εὐ ποιοῦντα.

insigniter turbantia pacem, ut caedes, rapinas, furtæ etc. Tamen semper hoc sciamus, naturalem obligationem divinam esse, et a Deo puniri eius violationem, sicut in Salomone dicitur (Prov. 17, 13.): Non recedet malum a domo in-